Nam tandem aliquando albescunt aliquot hujus tantæ messis spicæ *, quæ si tempore tam incommodo non * Cf. Joan., IV, 35.

de l'autre à mon égard ? Une lettre est déjà comme un portrait de celui qui écrit ; mais l'image de Possevin est si naturelle dans ce charmant ouvrage *de la Poésie et de la Peinture* que, pour se représenter et se peindre soi-même avec tant de grâce et d'exactitude, il n'a certainement pas emprunté les pensées d'autrui. Il ne m'est guère moins présent par cet écrit qu'il ne vous l'est en réalité. N'allez pas croire cependant que, pour l'avoir vu dans son livre, j'éprouve un désir moins vif de le voir en personne ; au contraire, l'appétit est aiguë par un si agréable alléchement. Une seule chose m'est pénible dans cette jouissance, c'est qu'elle m'est offerte en un temps où je dois rester de pied ferme dans ce champ, au moins pour quelques jours.

En effet, voici enfin que commencent à jaunir quelques épis de cette grande moisson, et si, à cette époque malheureuse, je ne les

(b) *est Possevini* — imago et repræsentatio, ut nihilo fere minus illum mihi, putem, exhibeat quam ipsamet præsentia tibi, ut non in messem alienam misisse manum videatur, qui dum de *Poësi et Pictura* tractat, tam eleganter et graphice seipsum repræsentarit et pinxerit. Neque tamen propterea velim

(c) *viderim* ; — imo vero nihil in hac mea delectatione difficilium

(1) *Antonii Possevini, S. J., Tractatio de Poesi et Pictura ethnica, humana et fabulosa, collata cum vera, honesta et sacra. Adjecta est in hac editione novus index.* Lugduni, apud Joannem Pillehotte, ad insigne Nominis Jesu. MDCXIII. Cet ouvrage n'est que la reproduction du Livre XVII^e de la *Bibliotheca Selecta*.

* Jerem., 1, 14.

tempestive colligantur, verendum est ne ventis maxime aquilonaribus (nam *ab aquilone*, ut est in Prophetia *, omne *malum* panditur) vehementius iis in terris flantibus, rectæ fidei grana disjiciantur. In iis est Petrus Poncetus ⁽¹⁾ jurisconsultus doctus et vir bonus ^(d), qui cum jampridem de præsentia corporis Christi in Eucharistia recte sentiret, etsi in quamplurimis turpissime erraret, a scola Calviniana quæ in tanto Sacramento falleret et falleretur ^(e) abduci se facile passus est; ad caulas vero Catholicas redire peculiare fuit negotium. Quod tamen nunc facere se debere fatetur; sed rei familiaris perdendæ ^(f) timor, antiquorum amicorum objurgatio, induciarum incerta ^(g) duratio, currenti alioquin compedem injiciunt.

recueillais à temps, il serait à craindre que les grains de la vraie foi ne fussent dispersés, surtout si le vent du nord venait à souffler plus fort en ces quartiers; car tout *mal* vient *du côté de l'aquilon*, selon l'expression du Prophète. Au nombre des épiscopes dont je parle, est Pierre Poncet ⁽¹⁾, savant jurisconsulte et cœur droit. Malgré ses erreurs grossières sur presque tous les points de notre croyance, il avait depuis longtemps des idées justes sur la présence réelle du corps de Jésus-Christ dans l'Eucharistie; ainsi ce fut chose aisée de le détacher de la secte de Calvin, laquelle se trompe et trompe les autres en ce qui concerne cet auguste Sacrement. Mais il fut plus difficile de le faire rentrer au bercail de l'Eglise. La crainte de la perte de ses biens, les reproches des amis, l'incertitude de la durée des trêves, tout se réunit pour entraver sa conversion. Si jamais on put